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[Miljøministeren] 

ud fra en kredsløbsbetragtning vil være nød- 
vendigt at rydde op for at forhindre forurenin- 
gen i at brede sig. 

Det vil ved en konsekvent prioritering fra 
amterne og Miljøstyrelsen i tide kunne sikres, 
at der er en tilstrækkelig ressource af høj kvali- 
tet til dækning af det fremtidige behov for 
drikkevand. 

Selv om indsatsen skal koncentreres i de 
fremtidige vandindvindingsområder, indebæ- 
rer dette ikke nødvendigvis, at depotoprydnin- 
gen af hensyn til grundvandet i de øvrige, nu- 
værende indvindingsområder, hvor der er for- 
urening eller risiko for forurening, stoppes 
helt. Grunden hertil er, at der her allerede fin- 
des den nødvendige infrastruktur i form af bo- 
ringer, vandledninger m.m. 

Afgørende for, om der skal ryddes op i disse 
indvindingsområder, må imidlertid være en 
nøje vurdering af, hvor længe vandværkets nu- 
værende indvinding vil kunne fortsættes, så- 
fremt der ryddes op. Udgifterne til den samle- 
de oprydning på et indvindingsområde må så- 
ledes afvejes mod udgifterne til flytning af 
vandindvindingen. 

Til støtte for gennemførelsen af denne prio- 
riteringsindsats er der i efteråret 1992 iværksat 
et omfattende projekt, der har til formål at ud- 
vikle et landsdækkende prioriteringsværktøj 
på depotområdet. Projektet skal forbedre 
grundlaget for at foretage en landsdækkende 
vurdering og prioritering af den samlede trus- 
sel mod grundvandet. Projektet skal endvidere 
gøre det muligt at optimere gennemførelsen af 
de enkelte oprydninger. 

Det er som tidligere fremhævet regeringens 
mål, at de fremtidige vandressourcer til drikke- 
vandsformål skal sikres i løbet af en ti års pe- 
riode, og regeringen vil, for så vidt angår de- 
potoprydninger, fremlægge de nødvendige for- 
slag hertil i forbindelse med fastlæggelsen af 
bevillingen i henhold til affaldsdepotloven for 
perioden 1994-97. 

5.2 Nitratbelastningen fra landbruget 
I beretningen om en bæredygtig landbrugs- 

udvikling, afgivet af det særlige folketingsud- 
valg den 17. december 1991, blev målsætnin- 
gen om en generel halvering af kvælstofud- 
vaskningen fra landbruget fastholdt, og der 
blev vedtaget en række initiativer med henblik 
på at nå denne målsætning inden årtusind- 

skiftet. Disse initiativer gennemføres nu ved 
nye regler om udnyttelsesprocenter for husdyr- 
gødning og skærpede krav til udbringning. 

Allerede i regeringens handlingsplan for et 
bæredygtigt landbrug er det fastlagt, at der 
skal gøres en særlig indsats for at beskytte 
grundvandet i de følsomme vandindvindings- 
områder i Nordjyllands, Århus og Viborg Am- 
ter omfattende ca. 50.000 ha. De planlagte for- 
anstaltninger har til formål at begrænse nitrat- 
koncentrationen i det vand, der forlader rod- 
zonen, til 50 mg pr. 1. Dette mål skal opfyldes 
ved, at landmændene i de udpegede områder 
får tilbudt kompensation for at gennemføre de 
nødvendige foranstaltninger. Områdeudpeg- 
ningen i de nordjyske amter er påbegyndt i 
sommeren 1992. 

Vandrådet har påpeget, at der også i andre 
dele af landet er behov for en beskyttelse i ni- 
tratfølsomme vandindvindingsområder. For 
landet som helhed er der næppe tale om under 
100.000 ha. 

For at fremme den påkrævede grundvands- 
beskyttelse er det regeringens hensigt i videst 
muligt omfang at udnytte EF-landbrugsrefor- 
mens braklægningsordning og ledsageforan- 
staltningerne. 

Prisfaldet på korn og andre markafgrøder vil 
medføre en generel ekstensivering af planteav- 
len, som sammen med EF-reformens braklæg- 
ningsordning, der i første omgang medfører 
braklægning af op til 230.000 ha landbrugsjord 
på landsplan, vil kunne bidrage til en beskyt- 
telse af grundvandsressourcen uanset mulighe- 
den for at dyrke non-food-afgrøder på en del 
af de braklagte arealer. 

Fra dyrkningsåret 1993-94 vil der være mu- 
lighed for at opfylde en braklægningsforplig- 
telse ved braklægning uden for omdriften un- 
der de nærmere betingelser, som vil blive fast- 
lagt. Der vil endvidere være mulighed for, at 
husdyrproducenter, der på grund af braklæg- 
ningsforpligtelsen ikke kan opfylde harmoni- 
kravene, kan overføre braklægningsforpligtel- 
sen til andre jordbrugere. Regeringen vil arbej- 
de for, at denne overførsel kan ske til områder 
med særligt behov for grundvandsbeskyttelse. 

Ledsageforanstaltningerne giver mulighed 
for at yde støtte til natur- og miljøvenlige pro- 
duktionsmetoder i landbruget, som kan med- 
virke aktivt til grundvandsbeskyttelsen. 


